
Quinta-feira, 14 de Abril de 201616  diário oficial Nº 33108

tERmo DE HomoloGAção
.

HomoloGAção Do pREGão ElEtRôNico Nº 013/
sEspA/2016

OBJETO: Repetição do PE nº 153/SESPA/2015 para aquisição de 
Material de Consumo (uniformes) para atender as necessidades 
dos servidores das áreas administrativas e operacional da 
Coordenação UBV/DCDTV/DVS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. E PINTO CONFECÇÕES - ME, CNPJ Nº 13.884.414/0001-
72, foi vencedora do lote I, pelo critério de menor preço por 
lote, num total de R$- 17.918,00 (dezessete mil, novecentos e 
dezoito reais);
02. rYKa coMércio e serviços ltda - Me, cNPJ Nº 
83.581.827/0001-63, foi vencedora do lote Ii, pelo critério de 
menor preço por lote, num total de R$- 10.540,00 (dez mil, 
quinhentos e quarenta reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/SESPA/202016: R$- 
28.458,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e cinquenta e oito 
reais).
Belém (Pa), 12/04/2015.
vitor MaNuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

protocolo 950398

HomoloGAção Do pREGão ElEtRôNico Nº 026/
sEspA/2016

OBJETO: Aquisição do medicamento BELIMUMABE 120MG para 
paciente atendido via demanda administrativa da SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. d-HosP distribuidora HosPitalar, iMPortação 
E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 08.076.127/0008-72, foi 
vencedora do certame pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 31.913,16 (trinta e um mil, novecentos e treze 
reais e dezesseis centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/SESPA/202016: R$- 
31.913,16 (trinta e um mil, novecentos e treze reais e dezesseis 
centavos).
Belém (Pa), 12/04/2015.
vitor MaNuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

protocolo 950411

.

.

fÉRiAs
.

sEcREtARiA DE EstADo DE sAúDE púBlicA
DiREtoRiA DE GEstão Do tRABAlHo E DA EDucAção 

NA sAúDE
GERêNciA DE DiREitos E vANtAGENs

fÉRiAs À pARtE
poRtARiA N°.309 DE 13 DE ABRil DE 2016

o DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
resolve:
coNcEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula
Servidor P e r í o d o 

Aquisitivo
Período de Gozo

83623-1 lucia Maria 
f o N s e c a 
PiNto

1979/1980 02.05.2016 a 
31.05.2016

poRtARiA N°.310 DE 13 DE ABRil DE 2016
o DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
resolve:
coNcEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

54190758-1
rosiaNe 
costa de 
souza

2014/2015 11.04.2016 a 
10.05.2016

                 
PubliQue-se, registre-se e cuMPra-se

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

13.04.2016.
DAviD souzA fiGuEiREDo                                                  

Diretor de Gestão do trabalho e educação na saúde /
GAB/sEspA

protocolo 950818

outRAs mAtÉRiAs
.

comissão iNtERGEstoREs BipARtitE
sEcREtARiA DE EstADo DE sAúDE púBlicA - sEspA

colEGiADo DE sEcREtÁRios muNicipAis DE sAúDE Do 
EstADo Do pARÁ

Resolução Nº 27, de 04 de abril de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando,
- considerando a Portaria Nº 664, de 12 de abril de 2012, que 
aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas - Trombólise 
no Acidente Vascular Cerebral Isquêmico Agudo.
- considerando a Portaria GM/MS nº. 665, de 12 de abril 
de 2012, que dispõe sobre os critérios de habilitação dos 
estabelecimentos hospitalares como Centro de Atendimento de 
Urgência aos Pacientes com Acidente Vascular Cerebral (AVC), 
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), institui o respectivo 
incentivo financeiro e aprova a Linha de Cuidados em AVC.
- considerando a Portaria GM/MS nº 800, de 17 de junho  de 
2015, que a altera, acresce e revoga dispositivos da Portaria 
nº 665/GM/MS, de 12 de abril de 2012, que dispõe sobre os 
critérios de habilitação dos estabelecimentos hospitalares como 
Centro de Atendimento de Urgência aos Pacientes com Acidente 
Vascular Cerebral (AVC), no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS), institui o respectivo incentivo financeiro e aprova a Linha 
de Cuidados em AVC.
- considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/SUS/PA), em 
reunião do dia 09 de março de 2016.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Plano de Ação Estadual da Linha de Cuidados 
de Acidente Vascular Cerebral - AVC.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 04 de abril de 2016.
.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de 

Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução Nº 30, de 11 de abril de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando,
- considerando a deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-
sus-Pa
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação de aumento de Teto Financeiro 
Assistencial de Média e Alta Complexidade  do Estado do Pará, no 
valor global de R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais).
Art. 2º - O montante de recursos destina-se ao custeio dos 
Hospitais Regionais abaixo discriminados:

HosPital cNes valor

Hospital Metropolitano de 
Urgência e Emergência 3987884 15.000.000,00

Hospital Regional do 
Baixo Amazonas do Pará 
Dr. Waldemar Pena

5585422 5.000.000,00

Hospital Regional Público 
da Transamazônica 5597501 5.000.000,00

Hospital Regional Público 
do Sudeste do Pará Dr. 
Geraldo Veloso

5599504 5.000.000,00

Hospital Público Estadual 
galileu 7486413 5.000.000,00

Hospital Regional Público 
do Araguaia 5498465 5.000.000,00

   
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 11 de abril de 2016.
.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de 

Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

protocolo 950491

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

coNtRAto
.

GovERNo Do EstADo Do pARÁ
sistEmA úNico DE sAúDE

sEcREtARiA DE EstADo DE sAúDE púBlicA
EscolA tÉcNicA Do sus Do pARÁ - “DR. mANuEl AYREs”
Contrato n°: 046                                        
Exercício: 2016
Classificação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município de 
Ananindeua, no período de 04 a 08/04/2016. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 28/03/2016
Vigência: 28/03/2016 a 23/04/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00094/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002559                   federal
Contratado: Joiley Nazaré Queiroz da Silva             -        CPF. 
Nº 450.862.222-49
Endereço: Rua Principal, Casa 3  -      Bairro: Vila Nova      -    
Bragança- PA
Complemento:
CEP.:    68.600-000                     Telefone: (91)98804-2546
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

protocolo 950246
GovERNo Do EstADo Do pARÁ

sistEmA úNico DE sAúDE
sEcREtARiA DE EstADo DE sAúDE púBlicA

EscolA tÉcNicA Do sus Do pARÁ - “DR. mANuEl 
AYREs”

Contrato n°: 041                                        
Exercício: 2016
Classificação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo III, no município de 
Anajás, no período de 04 a 08/04/2016. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 28/03/2016
Vigência: 28/03/2016 a 23/04/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento: NE nº 00095/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                   
federal
Contratado:Janderly Nascimento Cardoso Rodrigues              -        
cPf. Nº 634.814.562-04
Endereço: Cidade Nova 4, WE - 35, n° 202 -  Bairro: Coqueiro  
-  ananindeua- Pa
Complemento:
CEP.:    67.133-180                    Telefone: (91)982248913
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

protocolo 950399

GovERNo Do EstADo Do pARÁ
sistEmA úNico DE sAúDE

sEcREtARiA DE EstADo DE sAúDE púBlicA
EscolA tÉcNicA Do sus Do pARÁ - “DR. mANuEl 

AYREs”
Contrato n°: 035                                        
Exercício: 2016
Classificação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo III, no município de 
Chaves, no período de 04 a 08/04/2016. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 28/03/2016
Vigência: 28/03/2016 a 23/04/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento: NE nº 00091/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                   
federal


